
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    249    DEL     25/03/2024 

ABBONAMENTO RIVISTA DIGITALE E CARTACEA "LA POLIZIA LOCALE" 
+  POL  NEWS   IN  FAVORE  DELLA  SOCIETÀ  MAGGIOLI  S.P.A.  (CIG: 
B0BB7AAC9F8).- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 287 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 249 del 25/03/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di dotare il servizio Polizia Locale del Comune di Cattolica di una 
costante formazione  al fine di meglio esercitare la propria attività lavorativa , si è reso 
opportuno richiedere un preventivo alla Società Maggioli s.p.a. (p.i. 02066400405), con sede 
legale in Via del Carpino,  n. 8 – 47822 ,  Santarcangelo di Romagna (RN) finalizzato al 
approvvigionamento del abbonamento alla rivista digitale / cartacea “La Polizia Locale + 
pol news” la quale si prospetta essere un adeguato aggiornamento normativo, dottrinale e 
giurisprudenziale per le esigenze specifiche della polizia locale;

RILEVATO il costo annuo del abbonamento come da preventivo di spesa allegato al 
presente provvedimento come parte integrale e sostanziale  ammontante alla somma di € 
329,00= iva assolta dall’editore;

         DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle 
convenzioni  previste  dalla  piattaforma CONSIP ovvero  ne  utilizzano i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario  sono tenute,  avvalendosi  della  piattaforma CONSIP,  a  far 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;
-  il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione, 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di 
beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 
(Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite  
strumenti telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi 
da € 1.000,00= alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 14 del D.lg. 36 2023 
(Legge  di  Stabilità  2019)  il  quale  ha  innalzato  la  sopraindicata  soglia  di 
obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi,  
da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

Pratica n. 287 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 249 del 25/03/2024 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che,  trattandosi  di  affidamento  di  modico  importo,  lo 
stesso non rientra tra i casi di obbligatorietà dell'utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

PRESO ALTRESÌ atto del comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024 
contenente le indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni 
del codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000 con il quale si stabilisce che allo scopo di consentire le svolgimento delle  
normali  attività  di  approvvigionamento  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione  ,  
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici -PCP  
dell’autorità, raggiungibile al link (omissis) sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di  
importo di importo inferiore ai 5.000 euro fino al 30 Settembre 24;

VISTO l'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che 
per  l'acquisto  di  servizi  o  forniture  inferiori  a  140.000,00  euro,  è  consentito 
l'affidamento diretto previsto e disciplinato all'art. 50 comma 1, lett.b) del D.lgs 
36/2023 e ss.mm.ii; 

RITENUTO di  procedere  dunque  al  approvvigionamento  del  abbonamento 
alla  presente rivista digitale / cartacea per le esigenze della polizia locale :

VISTO il codice  identificativo di gara (CIG) : B0BB7AC9F8 richiesto al fine 
della  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai sensi dell'art.  3 comma 5 legge 13 agosto 
2010, n. 136;

  PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17, 
del D.lgs 36 23 che:
– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizione  mediante  affidamento  diretto  di 

abbonamento a  rivista di consulenza giuridica on line e cartacea  denominata 
La Polizia Locale;

– il valore complessivo del contratto è pari ad euro 329,00= iva assolta dall’editore;
– la procedura sarà conclusa con il perfezionamento del presente provvedimento 

dirigenziale ;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nel modulo sopra richiamato, nella 

presente determinazione e nelle comunicazioni telematiche intercorse ;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui 

all’art. 50 comma 1 lett.b , D.lgs 36 /23 ;

VISTI:

     - il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.;

Pratica n. 287 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 249 del 25/03/2024 Pag. 3 di 5



- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e il d.lgs 33/2013 ;

      - il Regolamento di Contabilità;

-  lo Statuto Comunale;

-  il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di  approvare  l’adesione  all’abbonamento  annuale  alla  rivista  digitale  +  cartacea  “La 
Polizia Locale“ fornito dalla società Maggioli s.p.a. (P.I. 02066400405), con sede in Via del 
Carpino, n. 8 – 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN);

2) di impegnare la somma complessiva di €  329,00=IVA assolta dal editore , sul cap. 
1621000 denominato : “Aggiornamento giuridico : abbonamenti e riviste per la polizia  
municipale”  del  B.P.F  2024  -  2026  ;  Esercizio  2024  Piano  dei  Conti  Finanziario 
1.03.01.01.000;

3)  di  dare  atto che,  conformemente  a  quanto previsto dal  comma 6 della  Legge n.  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato assegnato dall'ANAC 
il seguente codice identificativo di gara (CIG) : B0BB7AC9F8;

4)  di  dare  atto  che  hanno  presentato  il  modello  conto  corrente  dedicato  ai  fini 
dell'obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto e disciplinato dalla L.  
136/2010,  nonché la dichiarazione relativa ai requisiti di cui agli artt. 94, 95 del D.lgs 36 
2023 

5) di  dare  atto  che  e’  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC  in  corso  di  validità 
comprovante la regolarità contributiva della società aggiudicataria;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicità  di cui  al D.Lgs. n. 33/2013;

7)  di  individuare  nella  persona  del Dott.  Francesco  Bendini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 287 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 249 del 25/03/2024 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/03/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 287 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 249 del 25/03/2024 Pag. 5 di 5



ORUPPO

Offerta n. 46
Spett.Ie

Comando di Polizia Locale

Comune di Cattolica (RN)
Data: 16.01.2024

In riferimento alla Sua gentile richiesta, ci pregiamo sottoporLe, qui di seguito, la Ns. migliore
offerta per quanto di Suo interesse:

Quantità Descrizione

1 Cod. F-0158A: Rivista digitale + cartacea
"La Polizia Locale" + Polnews

Prezzo Euro Importo

329,00

Totale imp.

329,00

Trasporto Imponibile Aliquota Imposta TOTALE

329,00

c/c postale 60 gg. d.f. 30 giorni
Pagamento Validità offerta

Certi che prezzi e condizioni risulteranno di Suo gradimento, restiamo in attesa della conferma
e, nell'assicurarLe fin d'ora la perfetta evasione, con l'occasione porgiamo distinti saluti.

Maggioli Spa
Ufficio Preventivi


